[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
_____________________________________________________

_____________ № ____
        г. Куса
Об утверждении порядка проведения электронного
голосования, в целях выявления мнения населения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Кусинского городского поселения администрация Кусинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок проведения электронного голосования, в целях выявления мнения населения (приложение 1);
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кусинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Кусинского городского поселения                                         А.В. Чистяков
СОГЛАСОВАНО:
Юрист                                                                                                С.П. Третьякова
Начальник общего отдела администрации
Кусинского городского поселения                                                         О.В. Чернова
Исполнитель:

Волоскова Ольга Николаевна, тел. 3-02-00,

Заместитель начальника общего отдела
администрации Кусинского городского поселения
Приложение 1
к постановлению Администрации

Кусинского городского поселения

от______________№_______

Порядок проведения электронного голосования, в целях выявления мнения населения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законодательством Челябинской области, Уставом Кусинского городского поселения определяет порядок проведения электронного голосования, как одну из форм непосредственного выявления мнения населения ;

1.2. Под электронным голосованием (далее голосование) в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения Кусинского городского поселения для учета при принятии решений должностными лицами Администрации Кусинского городского поселения.

II. Принципы проведения голосования и участия граждан в голосовании
2.1. В голосовании имеют право участвовать жители Кусинского городского поселения достигшие избирательного возраста. В голосовании по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

2.2. Жители участвуют в голосовании на равных основаниях. Каждый участник обладает одним голосом и участвует в голосовании непосредственно.

2.3. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в голосовании в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям запрещаются.

2.4. Участие в голосовании является свободным и добровольным. В ходе голосования никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

III. Организационные основы проведения голосования граждан

3.1. На голосование могут быть вынесены вопросы, непосредственно затрагивающие интересы жителей муниципального образования по месту их проживания и отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом Кусинского городского поселения.

3.2. Содержание вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на голосование, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Челябинской области и нормативным правовым актам органов местного самоуправления.

3.3. Вопрос, выносимый на голосование, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его множественное толкование.

IV. Порядок проведения голосования и установления

его результатов

4.1. Голосования  проводится по инициативе Главы Кусинского городского поселения или Совета депутатов Кусинского городского поселения
4.2.  Принятие решения о назначении голосования осуществляется Главой Кусинского городского поселения и оформляется в виде распоряжение Администрации Кусинского городского поселения.
4.3. В распоряжении  Администрации Кусинского городского поселения о назначении голосования указываются:

1) обоснование необходимости проведения голосования;

2) инициатор проведения голосования;

3) дата и сроки проведения голосования
4) территория опроса (если опрос проводится на части территории);

5) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении голосования;

6) методика проведения голосования;

7) минимальная численность жителей, участвующих в голосования;
8)состав комиссии, который будет вести подсчет голосов и подписывать протокол.
4.4. Жители Кусинского городского поселения должны быть проинформированы о проведении голосования, не менее чем за 10 дней до дня его проведения.
4.5. По итогу проведения голосования, составляется протокол о результатах, в котором указываются:

1) общее число голосов принявших участие в голосовании;

2) количество голосов, поданных «за» вопрос;

3) количество голосов, поданных «против» вопроса;

4)количество голосов воздержавшихся или указавших иное мнение;
5) одно из следующих решений:

 а) признание опроса  граждан  состоявшимся;

 б) признание опроса граждан несостоявшимся.
 4.6. Голосование граждан признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в голосовании граждан, меньше минимального числа граждан.

4.7. Мнение населения, выявленное в ходе голосования, носит рекомендательный характер.
4.8. Протокол о результатах голосования подписывается комиссией , указанной в распоряжении о назначении голосования.

4.9.Распоряжение о назначении голосования и протокол о результатах проведения голосования  публикуется на официальном сайте Кусинского городского поселения.